РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______23.08.2013___

                 № ____473____
                                                                      с.Кытманово

	О    ходе реализации на территории Кытмановского района Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заслушав и обсудив информацию советника (консультанта) Администрации Кытмановского района Гусева В.Н., глав администрации сельсоветов, Администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Информацию советника (консультанта) Администрации Кытмановского района, глав администраций сельсоветов принять к сведению.

2.Рекомендовать главам администраций Сунгайского сельсовета, Порошинского сельсовета , Семено-Красиловского сельсовета ( Звигин А.И.) взять под личный контроль размещение информации об оказываемых сельсоветом услугам в программном комплексе «Реестр государственных и муниципальных услуг Алтайского края», в срок до 23.09.2013 закончить размещение информации.
3.Рекомендовать главам администраций Семено-Красиловского сельсовета (Звигин А.И.), Сунгайского сельсовета, Тяхтинского сельсовета (Беккер А.В,), Тягунского сельсовета (Сорокин И.Г.) в срок до 20.09.2013 принять меры к разработке официальных интернет-сайтов сельсоветов и размещение на сайтах информации о деятельности администраций сельсовета.
4. Рекомендовать главам сельсоветов в срок до 20.09.2013 оборудовать рабочие места системы межведомственного электронного взаимодействия или заключить соглашение с Администрацией района об использовании рабочих мест и сертификатов ЭЦП

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Кытмановского района (Вельш В.В,)

Глава Администрации  района                                                                В.М. Красилов
                                                                           Приложение к постановлению

                                                                           Администрации Кытмановского

                                                                           района

                                                                           от___23.08.2013____ №__473____

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе  реализации на территории Кытмановского района Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ « Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»

Электронное Правительство – новая форма организации деятельности органов государственной власти, обеспечивающая за счет широкого применения информационно-коммуникационных технологий качественно новый уровень оперативности и удобства получения организациями и гражданами государственных услуг и информации о результатах деятельности государственных органов.

В первую очередь, это делается с целью снижения прямых контактов населения и организаций с органами власти. Это позволит повысить эффективность предоставления государственных и муниципальных услуг и сделать максимально комфортным доступ к муниципальным услугам, включая важнейшие социальные услуги, чтобы люди не стояли в очередях в учреждениях, получая различные справки и другие документы, а могли это сделать с домашнего компьютера на портале госуслуг или через многофункциональные центры по принципу «одного окна».  Все обращения ставятся на контроль, их выполнение внимательно отслеживается, решение проблем тем самым ускоряется. Более эффективно организуются меры по борьбе с коррупцией за счет прозрачности всего процесса предоставления услуги.
Основным документом, регулирующим создание и работу электронного правительства, является Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Исполнение данного закона запланировано в четыре этапа, на каждом этапе

есть  цели  которых необходимо достичь:

Первый этап: Цели первого этапа – обеспечение общедоступности информации об услуге и способе ее получения с использованием средств   портала.

Второй этап: Цели этапа- предоставить заявителю возможность заранее подготовиться к визиту в организации в целях получения услуги, сформировав полный пакет документов, необходимый для ее получения (предоставления).

Третий этап:

Цели:  Предоставить заявителю возможность заполнить формы документов в интерактивном режиме, а также прикрепить к уже заполненным формам документов иные электронные документы, необходимые для предоставления услуги, формы которых на портале разместить невозможно(копии договоров, учредительные документы).
Если в предоставлении услуги принимают участие федеральные органы исполнительной власти информационное взаимодействие с ними рекомендуется организовывать посредством обмена через систему исполнения регламентов.

 Четвертый этап:

Цели: Возможность мониторинга заявителем сведений о ходе предоставления услуг.
   Пятый этап:

Цели: максимальное сокращение использования бумажных носителей информации в процессе предоставления услуги, в том числе обеспечение возможности получения заявителем в электронном  виде результата предоставления услуги
Таким образом к 2015 году планируется  обеспечить доступность электронных услуг для 70% населения.

На сегодняшний день в Кытмановском районе в рамках исполнения Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ организована и проводится следующая работа:

1. Постановлением Администрации Кытмановского района от 19.11.2012 № 595 создан коллегиальный орган – рабочая группа по реализации закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ на территории Кытмановского района под председательством первого заместителя главы Администрации района Вельша Виктора Викторовича. За первое полугодие 2013 года проведено 4 заседания рабочей группы, на которых рассмотрены основные проблемы  и задачи реализации закона.

2. Во всех структурных подразделения Администрации района и администрациях сельсоветов назначены ответственные за реализацию закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.
3. Постановлением Администрации района от 31.12.2010 № 496 утвержден перечень муниципальных услуг, оказываемых на территории Кытмановского района. Постановлениями администраций сельсоветов утверждены перечни муниципальных услуг оказываемых на территории соответствующего сельсовета. По всем оказываемым услугам на сегодняшний день утверждены административные регламенты.

4. Постановлением Администрации района от 16.05.2013 № 336 утвержден перечень необходимых и обязательных услуг, которые необходимы для предоставления муниципальных услуг.

5. Постановлением Администрации района от 20.12.2012 № 636 утвержден план информирования населения Кытмановского района требованиям Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

6.  Постановлением Администрации района от 27.07.2013 № 441 утвержден перечень услуг, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна».
В рамках выполнения данных нормативных актов проводятся следующие мероприятия:

1. Административные регламенты размещаются в информационной системе «реестр государственных(муниципальных) услуг Алтайского края. В настоящее время эта работа завершена Администрацией Кытмановского района и администрацией Кытмановского сельсовета. Более 70% информации внесли администрации Тягунского, Червовского, Тяхтинского сельсоветов. Наименьшее количество регламентов внесли администрации Сунгайского, Порошинского, Семено-Красиловского сельсоветов. Следует отметить, что добиться высоких показателей в этой работе Кытмановскому сельсовету помогло применение типовых карточек муниципальных услуг, специально разработанных Администрацией Алтайского края для муниципальных образований.
2. Для информирования о своей деятельности создали официальные интернет-сайты следующие поселения: Октябрьский, Ново-Тарабинский, Порошинский, Кытмановский, Дмитро-Титовский, Червовский сельский совет. Главам администраций Семено-Красиловского, Сунгайского, Тяхтинского и Тягунского сельсоветов следует обратить внимание на необходимость создания и наполнения официальных интернет-сайтов  поселений.

3. В настоящее время 8 услуг из оказываемых Администрацией района и сельсоветами и 3 услуги ЗАГС подключены на едином портале государственных(муниципальных) услуг к кнопке «Получить услугу» и оказываются заявителям в электронной форме. С начала 2013 года через портал было оказано 9 услуг. Получено и обработано 34 запроса федеральных органов исполнительной власти в рамках системы межведомственного электронного взаимодействия. Для оказания услуг в электронном виде и обработки запросов СМЭВ создано 3 рабочих места системы межведомственного электронного взаимодействия ( 2 рабочих места в Администрации района и  1 в ЗАГС) , получены сертификаты пользователей и электронно-цифровые подписи для работы в СМЭВ. Два сельсовета: Кытмановский и Тягунский заключили соглашение с Администрацией района об использовании рабочих мест Администрации района для оказания услуг в электронном виде. Главам остальных сельсоветов необходимо обратить внимание на организацию рабочих мест СМЭВ в своих поселениях или необходимость заключения аналогичных соглашений с Администрацией района.
4. В рамках информирования населения о возможности получения услуг в электронном виде в газете «Сельский вестник»  № 4 от 17 января 2013 г. опубликована статья об электронном правительстве, портале госуслуг, УЭК; в газете «Сельский вестник» № 41 от 28 мая 2013 года- статья о возможности получения услуг по принципу «одного окна» на территории Алтайского края. В газете «Сельский вестник» № 57 от 23 июля 2013 года -статья об услугах, оказываемых ФГУ «Росреестр» на территории Алтайского края. На сайте Администрации Кытмановского района и сайтах администраций сельсоветов опубликованы все необходимые материалы для получения муниципальных услуг. В местах приема граждан вывешены информационные материалы и формы заявлений.
4. Оказание электронных услуг в области здравоохранения, образования, культуры в настоящее время осуществляется через ведомственные краевые и общероссийские порталы.

5. В октябре 2013 планируется заключить соглашение с МФЦ об организации в Кытманово филиала данного учреждения.
Основными нашими проблемами в области реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ  являются:

1. Отсутствие высокоскоростных (зачастую и обычных) каналов Интернет (меньше трети всех каналов обеспечивают необходимую для работы минимальную скорость передачи данных и надежность работы).
2. Отсутствие квалифицированных кадров  для размещения информации и оказания услуг в электронном виде.
3. Низкая информированность населения о возможностях получения услуг в электронном виде (требуется раскрутка данных проектов по центральным и краевым телевизионным каналам);

4. Отсутствие средств на организацию рабочих мест межведомственного электронного взаимодействия в сельсоветах и комитетах Администрации района (30 тысяч рублей стоит оборудование одного рабочего места).

5. Отсутствие мотивации у получателей в получении услуг в электронном виде.
Основные задачи которые стоят в области реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ:
1. Своевременная корректировка перечней и реестров  муниципальных услуг (исключение услуг по которым переданы полномочия)
2.  Следить за изменениями в законодательстве и вносить изменения в административные регламенты.
1. Контролировать размещение административных регламентов в информационной системе «Реестр государственных (муниципальных ) услуг Алтайского края» ( эту работу нужно взять под личный контроль главам сельсоветов).
2. Участвовать в работе межведомственного электронного взаимодействия, своевременно отвечать на запросы ФОИВ, поступающие по СМЭВ.

3. Изыскивать финансовые возможности по организации рабочих мест межведомственного электронного взаимодействия.
4. Информировать население о возможности получения услуг в электронном виде на портале госуслуг.
Начальник отдела по делопроизводству

 и кадровой работе                                                                                    О.А. Ульшина